
雁江区农村安全饮水提质增效及水环境治

理建设项目（南津镇）竣工环境保护验收

监测报告表

恒验字[2022]第 2号

建设单位： 资阳市禹兴建设工程有限责任公司

编制单位： 资阳恒鼎环境治理有限公司

2022年 9月



雁江区农村安全饮水提质增效及水环境治理建设项目（南津镇）竣工环境保护验收监测报告表

资阳恒鼎环境治理有限公司

建设单位法人代表：顾 军

编制单位法人代表：李洪兴

项 目 负 责 人：宁玉青

填 表 人：吴郑南

建设单位：资阳市禹兴建设工程有限责任公司

（盖章）

编制单位：资阳恒鼎环境治理有限公司

电话：15378313533 电话：18228203898
[...]
项目主电源由附近的公用变压器备用回路提供，备

用电源为一台20kW的户外移动式柴油发电机组，

作为厂区的备用电源。

与环评一致 噪声

供水

由市政供水管网进行供给，给水管网在厂区内形成

环网以利于消防。供厂区生产生活及绿化消防之

用。

与环评一致 /

排水

厂区排水采用雨污分流制。厂区雨水由道路雨水口

收集后汇入厂区雨水管道，并自流排入附近水体。

厂区生活污水、生产污水、构筑物放空水等经厂内

污水管道收集后进入污水处理系统处理。

与环评一致 废水

环

保

工

程

废气 构筑物密闭，定期喷洒植物除臭液，厂区绿化吸收 与环评一致 废气

噪声 隔声、消声、减震等措施 与环评一致 噪声

固废

污泥定期由吸泥车抽出运至中和工业污水处理厂

统一处理；栅渣及砂料由环卫部门统一清运；废紫

外灯管、在线监测废液用专用容器密封盛装，暂存

于危废暂存间中，定期交有资质单位处理处置；生

活垃圾交环卫部门清运。

与环评一致

固废

危废间
建于综合用房内，占地面积 2m2，做好“防风、防

雨、防晒、防渗漏”
与环评一致



雁江区农村安全饮水提质增效及水环境治理建设项目（南津镇）竣工环境保护验收监测报告表

资阳恒鼎环境治理有限公司 第 7 页 共 35页

2.1.2项目主要设备介绍

表 2-2 项目主要设备一览表

序号 名 称 规格型号
环评拟购置 实际购置

单位 备注
数量

一 场内提升泵

1 粉碎格栅 Q=15m3/h，0.6kw 1 1 套 附带轨道

2 潜水排污泵
Q=30m3/h，H=17m，

N=3.0KW 2 2 套 /

3 液位差计 量程0-5.0MVP 1 1 套 /
4 冗余浮球开关 浮球ENM10 1 1 套 /
二 格栅/调节池

1 手动格栅
渠宽B=0.8m，e=10mm，

a=75°，H=4.0m 1 1 台

配套 1m3渣

斗小车（一用

一备）

2 排污泵
Q=30m3/h，H=11m，

N=2.2KW 2 2 台 一用一备

3 起闭机及附壁式

方闸门

BXH=0.4m×0.4m，

H=3.8m，上开式
1 1 套

启闭机为手

动

4 起闭机及附壁式

方闸门

BXH=0.4m×0.4m，

H=4.8m，上开式
2 2 套

启闭机为手

动

5 隔油板 H=0.7m 1 1 套 /

6 排污泵
Q=30m3/h，H=7m，

N=2.2KW 2 2 台 一用一备

7 止回阀 DN80 P=1.0a 2 2 台 /
8 手动闸阀 DN80 P=1.0a 2 2 台 /

9 起闭机及附壁式

方闸门

BXH=0.4m×0.4m，

H=1.9m，上开式
1 1 套

启闭机为手

动

三 一体化污水装置（200m3/d）3套，设计流量为：Q=8.33m3/h

1 厌氧池搅拌器 水下搅拌器， P=0.37kw 2 2 套 /
2 缺氧池搅拌器 水下搅拌器， P=0.37kw 2 2 套 /

3 硝化液回流泵
Q=40m³/h，H=3m，

N=1.5kw 4 4 台 一用一备

4 污泥回流泵
Q=20m3/h，H=3m，

P=0.75kw 2 2 台 一用一备

5 微孔曝气器 氧转化率≥30% 1 1 套 /
6 组合填料 2.5m/根 20.75 20.75 m3 /
7 MBBR填料 Φ25mm 50.0 50.0 m3 /
8 填料架 槽钢+圆钢 3 3 套 /
9 罗茨鼓风机 风压≥4.0mH20 2 2 套 /
10 投加泵 / 2 2 套 一用一备

11 紫外消毒器

紫外计量＞2500J/cm3，

紫外透光率@253.7nm：

62%（最小值）

1 1 套 /

12 PLC控制柜 / 1 1 套 /
四 巴氏计量槽



雁江区农村安全饮水提质增效及水环境治理建设项目（南津镇）竣工环境保护验收监测报告表

资阳恒鼎环境治理有限公司 第 8 页 共 35页

1 巴氏槽流量计 B×C3，Q=3~120m3/h 1 1 台
配套超声波

液位计

2
PH、COD、氨氮、

TP、TN、流量及

水温在线监测仪

/ 1 1 套 计入自控

3 取样泵 Q=4L/min，N=250W 1 1 台 管道泵

2.1.3项目变更情况

本项目实际建设中，部分内容较环评内容有所调整，主要变动情况及分析见

下表
表 2-3 项目变动情况汇总表

类别 环评设计 实际建设 水处理建设项目重大变动清单（试行） 变动情况分析

主体

工程

（综

合用

房）

功能：用于安装

自动控制系统

及在线监测系

统，对处理出水

进行监控。配置

COD、氨氮及

总磷在线监测

系统。在线监测

设备选用四川

省环保厅推荐

企业名录的设

备。

规模：设计尺寸
L×B×H=14.20
m×4.24m×3.82
m

功能：用于安装自

动控制系统及在

线监测系统，对进

水和处理出水进

行监控。进水口设

置 COD、氨氮、总

磷、总氮在线监测

系统，出水设置

COD、氨氮、总磷、

总氮、pH、流量、

温度在线监测系

统。

规模：设计尺寸
L×B×H=14.20m×4
.24m×3.82m

规模：

1.污水设计日处理能力增加30%及以上。

建设地点：

2.项目重新选址；在原厂址附近调整（包

括总平面布置变化）导致大气环境防护距

离内新增环境敏感点。

生产工艺：

3.废水处理工艺变化或进水水质、水量变

化，导致污染物项目或污染物排放量增加。

环境保护措施：

4.新增废水排放口；废水排放去向由间接

排放改为直接排放；直接排放口位置变化

导致不利环境影响加重。

5.废气处理设施变化导致污染物排放量增

加（废气无组织排放改为有组织排放的除

外）；排气筒高度降低10%及以上。

6.污泥产生量增加且自行处置能力不足，

或污泥处置方式由外委改为自行处置，或

自行处置方式变化，导致不利环境影响加

重。

在线监测设备

的增加不会改

变项目的规

模、建设地点、

生产工艺、环

境保护措施，

不属于重大变

动。

2.2 原辅材料消耗及水平衡

表 2-4 主要原辅材料一览表

类别 名称 主要化学成分
环评拟

消耗
实际消耗 单位 贮存方

式
备注

主（辅）

料

聚合氯化铝

（PAC） 聚合氯化铝 12 12 t/a 袋装 外购



雁江区农村安全饮水提质增效及水环境治理建设项目（南津镇）竣工环境保护验收监测报告表

资阳恒鼎环境治理有限公司 第 9 页 共 35页

聚丙烯酰胺

（PAM）
聚丙烯酰胺 0.42 0.42 t/a 袋装 外购

草酸 H₂C₂O₄ 0.02 0.02 kg/a 瓶装 外购，检测

药品均由

厂家调配，

站内直接

使用成品

稀盐酸 HCL 0.01 0.01 kg/a 瓶装

氢氧化钠 NaOH 0.02 0.02 kg/a 瓶装

能源 电 / 3 3 万kWh/a / 电网

水量 自来水 H2O 73 73 m3/a / 自来水网

2.3主要工艺流程及产污环节

根据本污水处理站进水水质和要求达到的出水指标，确定本工程采用“格栅/

调节池+MBBR一体化设备+巴士计量槽”的处理工艺。选择MBBR膜工艺作为深

度处理设施；同时，采用紫外线消毒，其处理工艺成熟，效果好，电耗低，投资

省，杀菌能力强，消毒效力持续时间长。

本工程处理工艺流程如下图所示：

图 2-1 项目营运期水平衡图 m3/a

新鲜水 办公生活用水

蒸发、损耗 10.95m3

污水处理系统

62.05m3

通过暗管排入南侧沱江

73m3
厂外污水

219000m3

186202.74m3

消耗、损耗 32859.31m3



雁江区农村安全饮水提质增效及水环境治理建设项目（南津镇）竣工环境保护验收监测报告表

资阳恒鼎环境治理有限公司 第 10 页 共 35页

图 2-1 污水处理工艺流程及产污环节图

工艺流程简述：

1）一体化提升泵

根据场区地形条件，在调节池前设置了一体化提升泵。提升泵内设置粉碎格

栅，对生活污水中的漂浮物进行处理后，经潜污泵提升至调节池。

2）格栅/调节池

格栅：污水进厂后经格栅，用于去除污水中较大的漂浮物，并拦截直径大于

5mm的固体物，以保证生物处理及污泥处理系统正常运行。在运行过程将产生栅

渣等污染物，采用不定期进行人工清除栅渣交由环卫部门进行处理。

调节池(兼顾沉砂池及提升水池）：用于缓冲和平衡因时段不同水量的污水，

以及调节不同时段污水的水质。去除污水中比重大于 2.65，粒径大于 0.2mm的无



雁江区农村安全饮水提质增效及水环境治理建设项目（南津镇）竣工环境保护验收监测报告表

资阳恒鼎环境治理有限公司 第 11 页 共 35页

机砂粒，使无机砂粒与有机物分离开来，以保护管道、阀门等设施免受磨损和堵

塞，减轻后续处理的负荷。调节池保证进水停留时间为 10h，池内安装提升泵及

液位控制器，通过池内水位进行自动控制。

3）MBBR一体化污水处理设施

本污水处理站设计污水处理量为 600m3/d，设置 3套一体化污水处理装置（每

套装置处理量 200m3/d），一体化污水处理装置含生化段、沉淀段、内外回流、

鼓风供氧、消毒及加药。

①调节池的污水首先流入MBBR前端接触厌氧池，利用厌氧菌与污水充分接

触，通过厌氧水解反应，降解大分子有机污染，释磷菌获得碳源充分释磷，为后

续处理单元减少反应时间和处理能耗；

②接触厌氧池出水接着进入接触缺氧池，MBBR池回流的混合液带入的氧气

为该单元提供了良好的缺氧环境，反硝化菌在缺氧环境下进行的反硝化反应消耗

一部分有机物，减轻了后续MBBR池有机物负荷，缺氧接触反应与好氧接触反应

的组合适宜生活污水的除炭脱氮；

③接触缺氧池出水进入MBBR池，投加优质且具有中空结构的悬浮填料，该

填料比表面积大，可容纳较高的生物量，在水力、曝气作用下，悬浮填料形成的

生物膜反应器与污水中的污染物充分接触，填料内部生长厌氧菌进行反硝化反应

脱氮，外部生长好氧菌进行好氧反应降解 COD，氨氮被硝化，COD、NH3-N浓度

显著下降；

④MBBR池出水进入沉淀池，实现固液分离，悬浮物浓度大大降低；

⑤沉淀池出水溢流进入深度接触氧化池，池内挂设组合填料，底部设有微孔

曝气器，使污水进一步充分进行好氧反应，降低污染物浓度，保障水质稳定达标；

⑥沉淀池污泥经空气提升装置回流至接触厌氧池，剩余污泥空气提升装置排

入储泥池，间歇性排泥，MBBR池混合液经空气提升装置回流至接触缺氧池，实

现污水的脱氮除磷。



雁江区农村安全饮水提质增效及水环境治理建设项目（南津镇）竣工环境保护验收监测报告表

资阳恒鼎环境治理有限公司 第 12 页 共 35页

消毒渠：紫外线消毒渠主要利用紫外线波段破坏水体中各种病毒和细菌及其

它致病体中的 DNA结构，使其无法自身繁殖，达到去除水中致病体的目的。

4）巴氏计量槽

主要用于尾水水量计量。设计为矩形钢混结构，主要设备：巴歇尔流量槽 1

套。



雁江区农村安全饮水提质增效及水环境治理建设项目（南津镇）竣工环境保护验收监测报告表

资阳恒鼎环境治理有限公司 第 13 页 共 35页

表三
3主要污染源、污染物处理和排放

3.1废水的产生、治理及排放

项目运营期废水主要为值班人员生活污水。

治理措施：站场内生活污水经站内污水管道收集排入本项目处理设施与进

站污水一并处理，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标后，通过暗管引入沱江排放。

3.2废气的产生、治理及排放

项目运营期废气主要为污水处理设施产生的恶臭。

治理措施：定期喷洒植物除臭液，厂区绿化吸收，同时加强污水处理站管

理，恶臭以无组织形式排放。

3.3噪声的产生、治理

项目运营期的噪声源主要为各类泵、风机运行时产生的噪声。

治理措施：选用低噪声设备，距离衰减，设置在密闭建筑内，安装设备减

震器减震以及建筑墙体隔音、吸音等降噪处置措施。

3.4固体废弃物的产生、治理及排放

本项目营运期产生的固体废物主要为格栅渣、污泥、生活垃圾、在线监测

废液及紫外灯管。

治理措施：

（1）格栅渣：产生量约为 21.9/a，主要为较大的漂浮物和悬浮物，如纤

维、果皮、蔬菜等。收集后由环卫部门统一清运至当地生活垃圾填埋场进行填

埋。

（2）污泥：产生量约为 28.47t/a，产生量较少，为节约投资成本，污泥定

期由吸泥车抽出运至中和工业污水处理厂，统一由中节能（资阳）环保能源有

限公司焚烧处置。



雁江区农村安全饮水提质增效及水环境治理建设项目（南津镇）竣工环境保护验收监测报告表

资阳恒鼎环境治理有限公司 第 14 页 共 35页

（3）生活垃圾：产生量约为 0.365t/a，生活垃圾由厂内垃圾桶收集定期交

由环卫部门处置。

（4）在线监测废液及紫外灯管：在线监测废液产生量约为 0.1t/a，废紫外

灯管产生量约为 0.01t/a，分别放于专用容器内，暂存于危废暂存间，定期交由

资质单位处理。

项目固体废弃物详细处置情况见表 3-1。

表 3-1 固体废物排放及处理方法

性质 分类 代码 产生量（t/a） 处置方式

一般固废

格栅渣 / 21.9
收集后由环卫部门统一送当地生活垃圾填

埋场进行填埋

污泥 / 28.47

污泥定期由吸泥车抽出运至中和工业污水

处理厂，统一由中节能（资阳）环保能源

有限公司焚烧处置。

生活垃圾 / 0.365
厂内统一收集后交由环卫部门统一收集处

理

危险固

废

监测废液
HW49

900-047-49
0.1

在厂区内危废暂存间暂存后，定期交由

有资质单位收集处理。
废紫外灯管

HW29

900-023-29
0.01

3.5地下水污染防治

本项目的危废暂存间采取重点防渗，格栅/调节池、MBBR一体化处理装

置、巴氏计量渠采取一般防渗；功能房、站场道路采取简单防渗。具体划分情

况及各区采取的防渗措施详见下表 3-2。

表 3-2项目主要污染防渗分区及措施一览表

单元 防渗分区 防渗措施及渗透系数